
  COMUNE DI MUSSOMELI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  CALTANISSETTA
Piazza della Repubblica, 1 - 93014-MUSSOMELI

tel.0934/961111- Fax 0934/991227
comunemussomeli@legalmail.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 95 del  reg. gen.

Data 01-08-2019

OGGETTO:

DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI
DELLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA
PER GLI ANNI 2019-2020-2021

              L’anno  duemiladiciannove il giorno  uno del mese di agosto alle ore 14:00, nella sede
municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta municipale nelle persone dei
signori:

Cognome e nome Qualifica P/A
CATANIA GIUSEPPE SEBASTIANO SINDACO P
TERRITO GIUSEPPINA ASSESSORE P
CANALELLA FRANCESCO SAVERIO VICE SINDACO P
LO CONTE SEBASTIANO DOMENICO ASSESSORE A
NIGRELLI SALVATORE ASSESSORE P

Assume la presidenza il sig.  GIUSEPPE SEBASTIANO CATANIA  in qualità di  SINDACO

Con la partecipazione del V. Segretario Generale, DOTT.SSA ANTONINA CORDARO

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed
invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla
proposta di deliberazione indicata in oggetto.

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


SOGGETTO PROPONENTE

COMANDANTE CALA'  VINCENZO

IL RESPONSABILE

 ATTILIO FRANGIAMORE

Data 27-06-2019

ASSESSORE PROPONENTE

Data 27-06-2019

PREMESSO
che con deliberazione della Giunta Municipale n° 41 del 14/03/2018 è stata stabilita la
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per le violazioni delle norme
del Codice della Strada, per l’anno 2018, procedendo ad approvare anche le previsioni
di entrata per gli anni 2019 e 2020;
che l’art. 208 del Nuovo Codice della Strada, emanato con decreto legislativo 30
aprile 1992, n° 285, e successive modifiche ed integrazioni, in ordine alla destinazione
dei proventi delle sanzioni amministrative per le violazioni delle norme del Codice
della Strada, ai commi 1, 4, 5 e 5 bis testualmente recita:
I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie  per violazioni previste dal1)
presente  codice sono devolute allo Stato, quando le violazioni siano accertate da
funzionari, ufficiali ed agenti dello Stato, nonché da funzionari ed agenti dell’ente
Ferrovie  dello Stato o delle Ferrovie e Tramvie in concessione. I proventi stessi sono
devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni siano accertate da
funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei
comuni.

4) una quota pari al 50 per cento dei proventi  spettanti agli  enti  di  cui  del  secondo
periodo    del comma 1 è destinata:

in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, dia)
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione
della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente;
in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attivitàb)
di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione
stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei
Corpi e dei servizi di polizia provinciali e di polizia municipale di cui alle
lettere d- bis) ed e) del comma 1 dell’art. 12;
ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relativi allac)
manutenzione delle strade di proprietà dell’ente all’installazione,
all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla
manutenzione delle barriere  e alla sistemazione del manto stradale delle
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, a interventi per
la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani,
disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia
locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati
all’educazione stradale, a misura di assistenza e di previdenza per il personale,
di cui alle lettere d- bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, alle misure di cui
al comma 5 - bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità
ciclistica.

2



Gli enti di cui del secondo periodo del comma 1 determinato annualmente, con5)
delibera della giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta
facoltà dell’ente di destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei
proventi alle finalità di cui al citato comma 4;

  5 bis) La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata
ad  assunzione stagionali a progetto nelle forme di contratto a tempo determinato e a
forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei
servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a
progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui
agli   articoli 186, 186-bis e 187 e all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei
Corpi e dei servizi di  polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere
d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di
controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;
che risulta necessario procedere all’approvazione del bilancio 2019 ( triennio 2019
e 2021);
che risulta necessario prevedere la destinazione delle somme in entrata per gli anni
2020 e 2021;

RITENUTO
di dovere determinare per gli anni  2019 - 2021, in adempimento delle norme sopra
riportate, la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al
Codice della Strada;
di dover destinare il 100% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le
violazioni al codice della strada alle finalità di cui al comma 4 lett. a), b), c) e 5 bis
dell’art. 208 del nuovo codice della strada;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n° 41 del 14/03/2018;
 VISTO il D.L.vo 30 aprile 1992, n° 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive
modificazioni ed integrazioni;
VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada”
emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495;
VISTA la L.R. 15 marzo 1963, n° 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana;
VISTA  la legge n° 142/1990, come recepita dalla l.r. n° 48/1991  e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e
contabile”;
VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n° 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n° 22 “Composizione delle giunte. Status degli
amministratori locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di
sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della regione. Disposizioni varie”;
VISTA  la L.R. 5 aprile 2011, n° 6 “Modifiche di norme in materia di elezione,
composizione e decadenza degli organi comunali e provinciali”;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE

di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n° 10/1991 e s.m., le1)
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e
sostanziale del dispositivo;

3



di approvare le sotto indicate voci di entrata riferite ai proventi delle sanzioni2)
amministrative pecuniarie per violazioni dell’art. 208 del codice della strada
D.L.vo 285/1992:
Anno 2019 Euro 10.000,00
Anno 2020 Euro 10.000,00
Anno 2021 Euro 10.000,00

di dare atto che la destinazione risulta essere la seguente:3)
per gli anni 2019, 2020 e 2021 la somma per ciascun anno di € 10.000,00, pari al-

100% dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni
previste dal D.L.vo 285/1992 (Nuovo Codice della Strada), preventivati nel bilancio di
previsione 2018 e 2020 per le finalità indicate dai commi 4 e 5 bis dell’art. 208 del
D.L.vo citato, finanziando parzialmente o integralmente gli interventi di spesa identificati
nel seguente prospetto:

Missione Program Voce
Bilanco
Cap

Imp.
Comples.
Previsto a
bilancio (€)
2019

Imp.
 Comples.
Previsto a
bilancio (€)
2020

Imp.
Comples.
Previsto a
bilancio (€)
         2021

Interventi di sostituzione, di
ammodernamento,di
potenziamento, di messa a
norma e di manutenzione
della segnaletica delle strade
di proprietà dell’Ente:
(comma 4 lett. a) :
- acquisto segnaletica ed
accessori di segnaletica per
ammodernamento,
potenziamento e
manutenzione della
segnaletica delle strade
comunali .

       Non meno del 12,5%

     3
Ordine
Pubblico
      E
Sicurezza

        1

Polizia Locale
            E
Amministrativa

1-3-1-2

442.10 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Potenziamento delle attività
di controllo e di accertamento
delle violazioni in materia di
circolazione stradale anche
attraverso l’acquisto di
automezzi, mezzi e
attrezzature ( comma 4 lett. b)
tra cui:
- Servizio telematico di
consultazione  dell’ archivio
centrale del P.R.A.
- Abbonamento Servizi
Informativi
  ANCITEL in modalità di
Rete internet.

     3
 Ordine
Pubblico
      E
Sicurezza

        1

Polizia Locale
            E
Amministrativa

1-3-2-9

468.7 5.033,64 5.033,64 5.033,64

4



- Contratto di manutenzione
ordinaria del sistema
informativo   “Concilia
C.d.S.”
Nolo attrezzatura per il
controllo e rilevazione
infrazioni al C.d.S
 Non meno del 50%

Miglioramento della
sicurezza stradale.
(comma 4. lett. c) e comma 5
– bis):
Non più del 25%

     3
 Ordine
Pubblico
      E
Sicurezza

        1

Polizia Locale
            E
Amministrativa

1-3-1-2

442.1
1.966,36 1.966,36 1.966,36

Di disporre che la destinazione di cui alla presente deliberazione venga recepita neia)
documenti di programmazione 2019 - 2021.
Di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effettib)
dell’art. 12 comma 2 della legge regionale n° 44/1991, immediatamente esecutivo.

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del d. lgs. n.
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni.

Parere in ordine alla regolarità tecnica Favorevole (attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa)

Addì, 27-06-2019 Il responsabile dell’Area

 ATTILIO FRANGIAMORE

Parere in ordine alla regolarità contabile Favorevole (Attestazione di copertura
finanziaria)

Addì, 24-07-2019 Il responsabile dell’Area

 Rag. Calogero Lo Presti

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA  la proposta di deliberazione che precede;
RITENUTA la superiore proposta meritevole di approvazione;
VISTI gli atti deliberativi e regolamentari richiamati in proposta;
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che,
tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;

5



VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e
provinciali della Regione. Disposizioni varie”;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa reso, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.lgs. n.267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, dal vice responsabile dell’area di vigilanza, comm.rio A. Frangiamore;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
d.lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal vice responsabile dell’area finanziaria,
rag. Calogero Lo Presti;
TUTTO ciò premesso e considerato;
CON votazione palese ed unanime;

 D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta:

approvare le sotto indicate voci di entrata riferite ai proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni dell’art. 208 del codice della strada
D.L.vo 285/1992:

-Anno 2019 Euro 10.000,00
-Anno 2020 Euro 10.000,00
-Anno 2021 Euro 10.000,00

dare atto che la destinazione risulta essere la seguente:
per gli anni 2019, 2020 e 2021 la somma per ciascun anno di € 10.000,00, pari al 100%-

dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal D.L.vo
285/1992 (Nuovo Codice della Strada), preventivati nel bilancio di previsione 2018 e 2020 per le
finalità indicate dai commi 4 e 5 bis dell’art. 208 del D.L.vo citato, finanziando parzialmente o
integralmente gli interventi di spesa identificati nel seguente prospetto:

Missione Program Voce
Bilanco
Cap

Imp.
Comples.
Previsto a
bilancio (€)
2019

Imp.
 Comples.
Previsto a
bilancio (€)
2020

Imp.
Comples.
Previsto a
bilancio (€)
         2021

Interventi di sostituzione, di
ammodernamento,di
potenziamento, di messa a
norma e di manutenzione
della segnaletica delle strade
di proprietà dell’Ente:
(comma 4 lett. a) :
- acquisto segnaletica ed
accessori di segnaletica per
ammodernamento,
potenziamento e
manutenzione della
segnaletica delle strade
comunali .

       Non meno del 12,5%

     3
Ordine
Pubblico
      E
Sicurezza

        1

Polizia Locale
            E
Amministrativa

1-3-1-2

442.10 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Potenziamento delle attività
di controllo e di accertamento
delle violazioni in materia di
circolazione stradale anche
attraverso l’acquisto di
automezzi, mezzi e
attrezzature ( comma 4 lett. b)
tra cui:

     3
 Ordine
Pubblico
      E
Sicurezza

        1

Polizia Locale
            E
Amministrativa

1-3-2-9

6



- Servizio telematico di
consultazione  dell’ archivio
centrale del P.R.A.
- Abbonamento Servizi
Informativi
  ANCITEL in modalità di
Rete internet.
- Contratto di manutenzione
ordinaria del sistema
informativo   “Concilia
C.d.S.”
Nolo attrezzatura per il
controllo e rilevazione
infrazioni al C.d.S
 Non meno del 50%

468.7 5.033,64 5.033,64 5.033,64

Miglioramento della
sicurezza stradale.
(comma 4. lett. c) e comma 5
– bis):
Non più del 25%

     3
 Ordine
Pubblico
      E
Sicurezza

        1

Polizia Locale
            E
Amministrativa

1-3-1-2

442.1
1.966,36 1.966,36 1.966,36

disporre che la destinazione di cui alla presente deliberazione venga recepita nei documenti di
programmazione 2019 - 2021.

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44;
CON votazione palese ed unanime;

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

7



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.TO  GIUSEPPE SEBASTIANO
CATANIA

L’ASSESSORE ANZIANO IL V. Segretario Generale
F.TO Dott.ssa GIUSEPPINA
TERRITO

F.TO DOTT.SSA ANTONINA
CORDARO

__________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                      IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________________________________________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

(Art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991)

Dalla Residenza Municipale 01-08-2019
IL SEGRETARIO GENERALE

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line il 02-08-2019 (n. 1227/2019
reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale,
                              IL MESSO COMUNALE

________________________________________________________________

Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente alla
pubblicazione all'albo pretorio on-line.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1227/2019 reg. pubbl.
Il sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del Messo, certifica che copia del presente verbale
di deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line il giorno 02-08-2019 e vi è rimasta per 15 giorni
consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,
                                IL SEGRETARIO GENERALE

8


